1-115/2024

25RS0039-01-2024-000544-74 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 октября 2024г. с. Вольно-Надеждинское

Надеждинский районный суд Приморского края в составе: председательствующего судьи Сетраковой Л.В., 

при ведении протокола секретарями: Дорофеевой Д.С., Мещеряковой Е.А.,

с участием: государственных обвинителей - Красильниковой С.В., Петрушенко А.С., Рыбалко Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитников - адвокатов КА Надеждинского района Гельцер Е.В., Катенко Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего полное среднее образование, холостого, не имеющего детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого, 

№

№

№

№

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, заведомо достоверно зная о том, что согласно Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) и Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту Постановление Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ), которым утвержден список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, оборот наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории РФ запрещен, т.е. является незаконным и уголовно наказуем, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью последующего сбыта и незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, незаконно, то есть в нарушение законодательства Российской Федерации, незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого запрещен в Российской Федерации, массой не менее 0,52 г, которое ФИО1, продолжая и реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью последующего сбыта и незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), незаконно, то есть в нарушении законодательства Российской Федерации, действуя умышленно, без соответствующего разрешения, хранил при себе до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продолжая и реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью последующего сбыта и незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), находясь на участке местности вблизи муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> а, продал за денежные средства в сумме 1 800 рублей, тем самым незаконно, то есть в нарушение законодательства Российской Федерации, без соответствующего разрешения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сбыл «ФИО11», который участвовал на добровольной основе в качестве закупщика в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и действовал в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ранее незаконно, то есть в нарушение законодательства Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, без соответствующего разрешения, приобретенное и хранимое им с целью незаконного сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого запрещен в Российской Федерации на основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,52 г, которое «ФИО11», участвовавший на добровольной основе в качестве закупщика в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и действовавший в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 55 минут, находясь возле служебного автомобиля, припаркованного вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотруднику полиции в ходе проведения осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку.

Он же, ФИО1, заведомо достоверно зная о том, что согласно Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, которым утвержден список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, оборот наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и смеси табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) на территории РФ запрещен, т.е. является незаконным и уголовно наказуем, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью последующего сбыта и незаконный сбыт смеси табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), действуя умышленно, из корыстных побуждений в неустановленное время, но не позднее 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, незаконно, то есть в нарушение законодательства Российской Федерации, незаконно приобрел смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которой запрещен в Российской Федерации, массой не менее 1,89г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером, которое ФИО1, продолжая и реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью последующего сбыта и незаконный сбыт смеси табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), незаконно, то есть в нарушение законодательства Российской Федерации, действуя умышленно, без соответствующего разрешения, хранил при себе до 17 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего сбыта, однако не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения «Личного досмотра» ФИО1, в левом кармане спортивного трико надетого на нем, сотрудником полиции была обнаружена и изъята приготовленная к незаконному сбыту смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 1,89г, где постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 0,42г., что является значительным размером.

Он же, ФИО1, заведомо достоверно зная о том, что согласно Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998г., Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ), которым утвержден список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, оборот наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и смеси табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) на территории РФ запрещен, т.е. является незаконным и уголовно наказуем, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью последующего сбыта и незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и смеси табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, незаконно, то есть в нарушение законодательства Российской Федерации, приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого запрещен в Российской Федерации, массой не менее 0,27г. и смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой смеси 0,34 г., где постоянная масса содержащегося в них масла каннабиса (гашишного масла) 0,08 г, которое ФИО1, продолжая и реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью последующего сбыта и незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и смеси табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), незаконно, то есть в нарушении законодательства Российской Федерации, действуя умышленно, без соответствующего разрешения, хранил при себе до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта, однако не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 19 часов 20 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при обследовании участка местности, прилегающего к квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное маслом), массой 0,27 г. и смесь табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси 0,34г., где постоянная масса содержащегося в них масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,08 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ему на мобильный телефон позвонил знакомый, попросил помочь в приобретении гашишного масла на сумму 1800 рублей. После чего он позвонил своему знакомому, который сообщил ему о наличии наркотика. Затем на банковскую карту ему поступило 1800 рублей. Он поехал на встречу в 

<

адрес>. В ходе встречи он передал человеку денежные средства, ему сообщили место нахождения наркотического средства. После того, как он подобрал наркотик в указанном ему месте, он вернулся в 

<

адрес>, где возле школы № передал знакомому один полимерный сверток с наркотическим средством. От передачи наркотического средства прибыли не получил, так как затратил свои деньги на дорогу. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ему снова на мобильный телефон позвонил тот же знакомый, спросил его, сможет ли он достать еще наркотическое средство на 3600 рублей. После этого он аналогичным способом приобрел тот же самый наркотик, в том же месте в городе Владивостоке, у того же самого человека. С покупателем они договорились встретиться на том же месте у школы № 

<

адрес>. Когда он прибыл к школе около 16 часов 00 минут, для того чтобы передать наркотик знакомому, который ему ранее перевел на банковский счет деньги, он был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра изъяли у него один сверток с веществом, смесь табака и масла каннабиса. После личного досмотра сотрудники полиции пояснили, что у них имеется распоряжение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, участков местности и транспортных средств», по месту его проживания. Прибыв по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>3, сотрудники полиции обнаружили белую металлическую миску со следовыми количествами наркотического средства, а также находящийся в ней полимерный сверток с наркотиком каннабисного ряда, которые были изъяты. На веранде был обнаружен и изъят принадлежащий ему телефон в корпусе серого цвета, а также банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф». Изъятые у него дома наркотические средства хранил для личного употребления (том 1 л.д. 55-58, том 2 л.д. 62-72).

В судебном заседании ФИО1 подтвердил свои показания в той части, в которой они не противоречат предъявленному обвинению, непризнание вины объяснил способом его защиты от предъявленного обвинения. Вину он признает полностью, раскаивается в содеянном.

Виновность ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что поступила информация, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств. В ходе работы были установлены знакомые ФИО1, один из которых согласился оказать содействие в покупке у ФИО1 наркотического средства. Закупка происходила в 

<

адрес>. В мае 2023 года закупщик договорился с ФИО1 о встрече, на которой, в последующем, ФИО1 сбыл наркотическое средство и был задержан сотрудниками правоохранительных органов. При досмотре ФИО1, в кармане трико был обнаружен сверток с растительным веществом, в ходе обследования его места жительства в беседке были изъяты миска с остатками наркотических средств и сверток с веществом бурого цвета, как оказалось, гашишным маслом. Все оформлялось в присутствии понятых. ФИО1 показания давал добровольно, все признавал. Кроме этого у него был изъят телефон и папка.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные им на предварительном следствии в связи с наличием противоречий между показаниями, данными им на предварительном следствии и в судебном заседании.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №4 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков (ОНК) ОМВД России по Надеждинскому району. В мае 2023 года в отдел наркоконтроля ОМВД России по Надеждинскому району от оперативного источника (данные которого не разглашаются в соответствии с Федеральным законом «Об Оперативно-розыскной деятельности», в целях обеспечения безопасности и конфиденциальности граждан, содействующих органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность), поступила оперативная информация о том, что неизвестный мужчина, по имени ФИО4 производит незаконный сбыт наркотического средства «масло каннабиса», в заранее оговоренных с покупателями местах, на территории Надеждинского района. В ходе проведения ОРМ, данная оперативная информация подтвердилась и было установлено, что на территории Надеждинского района действительно производится сбыт наркотического средства «масла каннабиса» парнем по имени ФИО4. Также в ходе ОРМ было установлено, что данный парень по имени ФИО4 сбывает наркотическое средство «масло каннабиса» различным лицам, употребляющим данный наркотик, в различных (заранее оговоренных с данными лицами) местах, на территории Надеждинского района, и поддерживает отношения с лицами, ранее судимыми, употребляющими наркотические средства. Таким образом, в ходе проведения ОРМ, информация о сбыте парнем по имени ФИО4 наркотического средства «масло каннабиса», полностью нашла свое подтверждение, поэтому, на основании указанной информации, ДД.ММ.ГГГГ, были спланированы оперативно-розыскные мероприятия, а именно проведение «Проверочной закупки» наркотического средства «масло каннабиса» на территории 

<

адрес> у гражданина, представляющимся именем ФИО4. О проведении вышеуказанного оперативно - розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ было вынесено соответствующее постановление, и было спланировано, что оперуполномоченный ФИО3 привлечет на добровольной основе для проведения данного ОРМ покупателя (закупщика) наркотических средств (мужчину) и присутствующих лиц, после чего в присутствии приглашенных присутствующих лиц произведет осмотр мужчины-закупщика на предмет наличия при нем запрещенных предметов, а также денежных средств и вручит закупщику денежные средства для закупки наркотического средства «масло каннабиса» у парня по имени ФИО4. При этом тот совместно с закупщиком наркотического средства и присутствующими лицами, осуществит выезд туда, где ФИО4 назначит встречу закупщику, закупщик приобретет наркотическое средство у ФИО4, после чего тот в присутствии понятых, произведет изъятие у закупщика приобретенного у ФИО4 наркотического средства, а также произведет осмотр закупщика. Он должен был сопровождать данное ОРМ, при необходимости осуществлять помощь. ДД.ММ.ГГГГ, для участия в вышеуказанном ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у парня, представляющимся именем ФИО4, был приглашен гражданин, которому было предложено принять участие в проведении указанного оперативно - розыскного мероприятия в качестве покупателя наркотических средств, на что тот дал свое добровольное согласие. В соответствии со ст. 17 Федерального закона «Об Оперативно-розыскной деятельности» - «Содействие граждан органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность», в целях обеспечения безопасности и конфиденциальности содействия граждан, анкетные данные указанного гражданина были изменены и тому был присвоен псевдоним - «ФИО11» При этом ФИО11 пояснил, что ранее знаком с парнем по имени ФИО4, у которого будет проводиться «Проверочная закупка» наркотического средства, и ему известно, что тот торгует наркотическим средством «масло каннабиса», и что он знаком с ФИО4 и ему известен номер мобильного телефона ФИО4. Со слов гражданина под псевдонимом ФИО11 было установлено, что прежде чем договариваться с ФИО4 о приобретении наркотического средства, нужно созвониться с тем и выяснить, можно ли с ним встретиться, при этом ФИО11 пояснил, что договорился с ФИО4, они договорились о встрече около 13 часов 00 минут у торца здания средней школы № в селе 

<

адрес> с целью приобретения наркотических средств. При этом, ФИО4 сказал, что оплату за наркотик нужно провести на его банковскую карту. Для проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у ФИО4, в качестве присутствующих лиц были приглашены два парня, которые дали свое добровольное согласие на участие в мероприятии. Далее, ФИО3 с двумя присутствующими лицами, и гражданином, который должен был выступать в роли закупщика наркотического средства, на служебном автомобиле, прибыли к зданию по 

<

адрес>. Он следовал с ними, с целью осуществления помощи при проведении ОРМ при необходимости. Далее, ФИО3 начал проводить «Проверочную закупку», он в закупке не участвовал, сопровождал проведение ОРМ. После этого ФИО3 разъяснил ФИО11, что на врученные ему деньги, тот должен будет приобрести у мужчины по имени ФИО4, наркотическое средство. По факту вручения ФИО11 вышеуказанных денежных средств в сумме 1800 рублей, был составлен соответствующий акт. Примерно в 13 часов 15 минут из служебного автомобиля вышел ФИО11 и направился к торцу здания средней школы № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом по пути следования закупщик ни с кем не контактировал и ничего не поднимал. Через некоторое время к закупщику подошел незнакомый мужчина, те поздоровались, немного поговорили, затем закупщик пошел в сторону машины ФИО3. При этом по пути, закупщик так же ни с кем не контактировал и ничего не поднимал. Далее, ФИО3 сообщил ему, что ФИО11, добровольно выдал ему полимерный сверток, с веществом внутри, который ФИО3 изъял и упаковал, составил соответствующий акт. После проведенного исследования ему стало известно, что выданное ФИО11 вещество является наркотиком - «гашишным маслом». В ходе проведения дальнейших ОРМ, стало известно, что продавцом наркотического средства является ФИО1 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что ФИО1, около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находится во дворе по адресу 

<

адрес>, и при нем, а также в доме имеются наркотические средства, в связи с чем был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу с целью проверки поступившей информации. Для проведения ОРМ «Личный досмотр» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - надворных построек на территории, прилегающей к 

<

адрес> (по месту жительства ФИО1), а также придомовой территории, по указанному адресу, в качестве присутствующих лиц при проведении были приглашены присутствующие лица. Все мероприятия проводил оперуполномоченный ФИО3, он находился рядом с целью оказания помощи. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут, прибыв по вышеуказанному адресу, было установлено, что ФИО1 находится во дворе по адресу: 

<

адрес>. Они подошли к ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения. ФИО3 предложил проследовать ФИО1 с ним для проведения его личного досмотра, на что ФИО1 дал свое добровольное согласие. После чего, на вышеуказанном участке местности в присутствии понятых, ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, положения статьи 51 Конституции РФ, ему было сообщено, что на основании Федерального закона «О полиции» будет проведен личный его досмотр, понятым были разъяснены их права и обязанности. После этого, перед началом производства личного досмотра ФИО1, ФИО3 задал ему вопрос, имеется ли при нем запрещенные в гражданском обороте на территории России предметы и вещества, включая наркотические средства, и если таковые имеются, то ФИО1 было предложено выдать их. ФИО1 пояснил, что желает давать пояснения, и что у него в левом кармане, надетых на нем спортивных трико, находится бумажный сверток с наркотическим средством «химка», которое тот хотел продать своему знакомому по прозвищу Малой, но не успел. После этого, ФИО3 начал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе которого ФИО1 выдал из левого кармана, надетых на нем спортивных трико, указанный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак. Указанный сверток с содержимым был изъят и упакован в пустой прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «отделение по контролю за оборотом наркотиков ОМВД РФ по Надеждинскому району», на печати расписались понятые и ФИО1. Более ничего запрещенного в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято не было. По факту проведения личного досмотра ФИО1 ФИО3 составил протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвовавшие лица. Далее, ФИО1 пояснил, что проживает по данному адресу. После этого ФИО1 было объявлено, что сейчас будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого будет проведено обследование надворных построек, а также придомовой территории, по указанному адресу. ФИО1 было предъявлено распоряжение о проведении ОРМ, с которым тот ознакомился путем личного прочтения, а также расписался на распоряжении. Далее присутствующим и участвующим лицам, а также ФИО1 был разъяснен порядок проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, а также их права, обязанности и ответственность при производстве обследования. Кроме того, ФИО1 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, на что ФИО1 заявил, что желает давать пояснения в ходе обследования. ФИО1 был задан вопрос о наличии на придомовой территории, а также в надворных постройках, запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, было предложено выдать их добровольно. ФИО1 ответил, что имеется миска со следовыми количествами наркотического средства, и в ней находится сверток с наркотиком каннабисного ряда, которое тот хранил с целью сбыта. После этого в присутствии присутствующих и участвующих, с участием ФИО1, ФИО3 было проведено обследование надворных построек и придомовой территории по указанному адресу в ходе которого были обнаружены и изъяты: миска со следовыми количествами вещества, и находящийся в ней сверток с темным веществом, а также, сотовый телефон и банковские карты «Тинькофф» и «Сбербанк», принадлежащие ФИО1. Обнаруженные предметы и вещества были упакованы и опечатаны, по итогам изъятия составлены акт и протокол. ФИО1 был доставлен в ОНК ОМВД России по Надеждинскому району для дальнейшего разбирательства (том 2 л.д. 14-21).

После оглашения показаний Свидетель №4 полностью подтвердил правильность изложенных в них сведений, пояснил, что ввиду давности произошедших событий, он забыл отдельные детали произошедшего.

В судебном заседании с согласия подсудимого и защитника оглашены показания свидетелей ФИО12, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО11, Свидетель №1

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 следует, он состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков (ОНК) ОМВД России по 

<

адрес>. В мае 2023 года в ОНК ОМВД России по 

<

адрес> от оперативного источника (данные которого не разглашаются в соответствии с Федеральным законом «Об Оперативно-розыскной деятельности», в целях обеспечения безопасности и конфиденциальности граждан, содействующих органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность), поступила оперативная информация о том, что мужчина, представляющийся именем ФИО4 (иные данные были неизвестны), производит незаконный сбыт наркотического средства «масло каннабиса», в различных (заранее оговоренных с покупателями) местах на территории 

<

адрес>. В дальнейшем, в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий (ОРМ), данная оперативная информация подтвердилась, было установлено, что на территории 

<

адрес> лицом по имени ФИО4 осуществляется сбыт наркотического средства «масло каннабиса». На основании указанной информации, ДД.ММ.ГГГГ, им были спланированы оперативно-розыскные мероприятия, а именно проведение «Проверочной закупки» наркотического средства «масло каннабиса» на территории 

<

адрес> у гражданина по имени ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ было вынесено соответствующее постановление, к мероприятию был привлечен закупщик, которому присвоен псевдоним «ФИО11», который должен был договориться с ФИО4 о встрече для приобретения наркотического средства. ФИО11 был известен номер мобильного телефона ФИО4 89089714764. ДД.ММ.ГГГГ Ленин договорился с ФИО4 о встрече около 13 часов 00 минут у торца здания средней школы № в селе 

<

адрес>, с целью приобретения наркотических средств. ФИО4 сказал, что оплату за наркотик нужно провести на его банковскую карту. Для проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства у ФИО4 в качестве присутствующих лиц, приглашенных на добровольной основе, были приглашены два парня - Свидетель №2 и Свидетель №3 Все они прибыли к зданию по 

<

адрес>. Затем, он, находясь в служебном автомобиле, припаркованном по указанному адресу, в присутствии понятых, задал ФИО11 вопрос о наличии запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств, ядовитых веществ, оружия и боеприпасов. ФИО11 ответил отрицательно, пояснив, что ничего запрещенного при нем нет. После этого Ленин был осмотрен, ничего запрещенного и денежных средств обнаружено и изъято не было. По факту осмотра был составлен соответствующий акт. Далее он зачислил (перевел) гражданину ФИО11 денежные средства в сумме 1800 рублей посредством использования его сотового телефона «Iphone 11» на счет ФИО11 в банке «Сбербанк». Также, он сделал «скриншот» чека по факту перевода денег ФИО4, который впоследствии был заверен пояснительной надписью и на распечатке данного «скриншота», на которой расписались все лица - время перевода - 12 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ. После этого он разъяснил ФИО11, что на врученные ему деньги, тот должен будет приобрести у мужчины по имени ФИО4, наркотическое средство. По факту вручения ФИО11 денежных средств в сумме 1800 рублей был составлен соответствующий акт. Примерно в 13 часов 15 минут из служебного автомобиля вышел ФИО11 и направился к торцу здания средней школы № по 

<

адрес> этом по пути от автомобиля до торца здания закупщик ни с кем не контактировал и ничего не поднимал, всегда был в зоне их видимости. Через некоторое время к закупщику подошел незнакомый мужчина, они поздоровались, немного поговорили, затем закупщик пошел в их сторону, а неизвестный мужчина пошел в другую сторону и скрылся из поля зрения. При этом по пути, закупщик ни с кем не контактировал и ничего не поднимал, к нему никто не походил. Когда ФИО11 сел в автомобиль, он спросил, имеются ли у того предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе оружие, боеприпасы, наркотические средства и ядовитые вещества. ФИО11 ответил, что у него имеется наркотическое средство «масло каннабиса», которое тот только что приобрел на врученные ему ранее деньги в сумме 1800 рублей у ранее знакомого мужчины по имени ФИО4. ФИО11 добровольно выдал ему полимерный сверток с веществом внутри. В целях сохранности содержимого, в присутствии участвующих, данный сверток с веществом был изъят и упакован в пустой бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. Более у Ленина ничего не изымалось. По факту добровольной выдачи закупщиком полимерного свертка и дальнейшего осмотра продавца, был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. Далее ему стало известно, что изъятое вещество является наркотиком - «гашишным маслом». В ходе ОРМ ему стало известно, что мужчиной по имени ФИО4 является ФИО1 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ему стало известно, что ФИО1 около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находится во дворе по адресу: 

<

адрес>, и у него имеются наркотические средства. Был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу с целью проверки поступившей информации. В ходе ОРМ «Личный досмотр» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - надворных построек на территории прилегающей к 

<

адрес> (по месту жительства ФИО1), а также придомовой территории, по указанному адресу, в качестве присутствующих лиц были приглашены ФИО2 и Свидетель №1. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут они прибыли по указанному адресу, подошли к ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения. ФИО1 не возражал против досмотра. Перед началом ОРМ всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО1 был задан вопрос наличии запрещенных предметов и веществ. ФИО1 пояснил, что у него в левом кармане, надетых на нем спортивных трико, находится бумажный сверток с наркотическим средством «химка», которое он хотел продать своему знакомому по прозвищу Малой, но не успел. После этого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ФИО1 выдал из левого кармана, надетых на нем спортивных трико, указанный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак. Указанный сверток с содержимым был изъят и упакован. Более ничего запрещенного в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято не было. По факту проведения личного досмотра ФИО1 он составил протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвовавшие лица. Далее, ФИО1 пояснил, что проживает по данному адресу. После этого ФИО1 было объявлено, что будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого будет проведено обследование надворных построек, а также придомовой территории, по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 было предъявлено распоряжение о проведении данного ОРМ. Затем ФИО1 и присутствующие лица были приглашены для участия в проведении обследования, после разъяснения прав, ФИО1, на его вопрос о наличии запрещенных веществ и предметов, сообщил, что у него имеется миска со следовыми количествами наркотического средства, и в ней находится сверток с наркотиком каннабисного ряда, которое хранилось с целью сбыта. После этого в ходе обследования надворных построек, придомовой территории, были обнаружены и изъяты: миска со следовыми количествами вещества и находящийся в ней сверток с темным веществом, а также сотовый телефон и банковские карты «Тинькофф» и «Сбербанк», принадлежащие ФИО1. Миска с содержимым была упакована в пакет, горловина перевязана нитью, концы скреплены биркой с оттиском печати, к бирке была прикреплена бирка с пояснительной надписью. Банковские карты и сотовый телефон были изъяты аналогичным способом. По факту проведения оперативно-розыскного мероприятия был составлен акт, по факту изъятия составлен протокол. Затем ФИО1 был доставлен в ОНК ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (том 1 л.д. 190-195).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов он был приглашен сотрудником полиции в качестве лица, имитирующего роль покупателя наркотических средств при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у гражданина по имени ФИО4, который организовал сбыт наркотического средства - масла каннабиса, на территории 

<

адрес>, на что он дал свое добровольное согласие. Порядок проведения данного мероприятия ему был разъяснен и понятен. С гражданином по имени ФИО4 он знаком в быту и ему известен номер его мобильного телефона №, по которому они созванивались и договаривались о встрече с целью приобретения наркотика. Также в качестве присутствующих были приглашены два молодых человека. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 12 часов 00 минут он совместно с сотрудником полиции и двумя присутствующими на служебной автомашине поехали в 

<

адрес>, где остановились вблизи здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Они вышли из машины, сотрудник полиции задал ему вопрос о наличии при нем чего-либо запрещенного в гражданском обороте, в том числе наркотических средств, а также о наличии при нем денежных средств, на что он ответил отрицательно. Затем сотрудник полиции произвел его личный осмотр, ничего запрещенного обнаружено не было. Сотрудник полиции посредством использования его мобильного телефона марки Iphone 11, на счет в банке «Сбербанк» зачислил путем перевода денежные средства в сумме 1800 рублей, которые в последующем он перевел посредством онлайн перевода своему знакомому по имени ФИО4 в счет уплаты за наркотическое средство. Время перевода 12 часов 57 минут. По факту личного осмотра и перевода денежных средств, сотрудник полиции составил акты, в которых поставили свои подписи он, двое присутствующих и сотрудник полиции. К акту вручения денежных средств была приобщена светокопия банковского чека, с которым ознакомились он, двое присутствующих, после чего они поставили на светокопии свои росписи. Ранее он неоднократно приобретал у ФИО4 наркотическое средство. После этого в 13 часов 15 минут он направился к торцу здания общеобразовательной средней школы № расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», где у него должна была состоятся встреча с его знакомым по имени ФИО4. Когда он пришел в указанное место, ФИО4 еще не было. Примерно через несколько минут он увидел, как по обочине дороги в его сторону идет его знакомый по имени ФИО4, тот был одет в кроссовки, спортивное трико темного цвета и синюю футболку. Они встретились с ФИО4 на обочине дороги на торце здания общеобразовательной средней школы № расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», ФИО4 поздоровался с ним за руку и в тот момент передал ему полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством. После чего они немного поговорили, он попрощался с ФИО4 и направился обратно, где его ждали присутствующие и сотрудник полиции. Подойдя к машине, сотрудник полиции задал ему вопрос, о наличии чего-либо запрещенного, в том числе наркотических средств. Он заявил, что желает добровольно выдать имеющееся при нем наркотическое средство - масло каннабиса, которое приобрел у его знакомого по имени ФИО4 на врученные ему ранее денежные средства в сумме 1800 рублей, которые он перевел посредством Сбербанк онлайн на счет указанный ФИО4 - № (перевод клиенту Сбербанка: Евгения ФИО18). После чего он добровольно выдал сотруднику полиции один полимерный сверток, внутри которого находилось наркотическое вещество - масло каннабиса. Сотрудник полиции взял данный сверток и показал его всем участвующим, потом упаковал его в пустой бумажный конверт, клапан которого опечатал бумажной биркой с оттиском круглой печати «Отделение по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес> - МВД России», на которой поставили свои подписи он, двое присутствующих и сотрудник полиции. Также на бумажной бирке сотрудник полиции сделал рукописную пояснительную надпись о месте и времени изъятия. Далее сотрудник полиции произвел его личный осмотр, в ходе которого больше ничего запрещенного обнаружено не было и не изымалось, в том числе и денежных средств. По факту выдачи одного полимерного свертка с находящимся внутри наркотическим средством - масло каннабиса, сотрудник полиции составил акт, в котором расписались он, двое присутствующих и сотрудник полиции. Гражданина по имени ФИО4, он очень хорошо знает уже на протяжении последних нескольких лет, при встрече сможет его легко узнать. Также у него в телефонной книге «сохранен» №, который в своей преступной деятельности, связанной со сбытом наркотического средства - масло каннабиса использует «ФИО4», по которому он звонит ФИО4 и договаривается о времени и месте приобретения наркотического средства (том 1 л.д. 73-77).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов они были приглашены сотрудником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в качестве присутствующих при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени ФИО4, который организовал сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) на территории 

<

адрес>. В качестве лица осуществляющего проверочную закупку выступал ФИО11, чьи анкетные данные были засекречены. Перед началом проведения данного мероприятия всем им разъяснены права и обязанности. Ленин пояснил, что с гражданином по имени ФИО4 знаком лично и ранее уже приобретал у него наркотические средства. Примерно около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ они все вместе на служебном автотранспорте проехали в 

<

адрес> и остановились вблизи здания по адресу: 

<

адрес>. Находясь вблизи служебного автомобиля, сотрудник полиции задал ФИО5 вопрос, о наличии при нем чего-либо запрещенного в гражданском обороте, в том числе наркотических средств, а также наличии при нем денежных средств. Ленин ответил отрицательно. Затем сотрудник полиции произвел личный досмотр Ленина, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. Далее посредством использования мобильного телефона марки Iphone 11, принадлежащего сотруднику полиции, на счет в банке «Сбербанк» были зачислены путем перевода денежные средства в сумме 1800 рублей, которые в последующем Ленин перевел посредством онлайн перевода неустановленному лицу по имени ФИО4. Время перевода 12 часов 57 минут. По факту личного осмотра и зачисления денежных средств на банковский счет «Сбербанка», сотрудник полиции составил акты, в которых поставили свои подписи он, второй присутствующий, закупщик и сотрудник полиции. К акту вручения денежных средств была приобщена светокопия чека по данному денежному переводу, с которой они ознакомились и поставили свои подписи. После этого Ленин пояснил, что встретится с «ФИО4» на обочине дороги с торца здания общеобразовательной средней школы N7 расположенной по адресу: 

<

адрес> «А». Далее Ленин отправился на указанное место встречи, а они остались на месте, не меняя место дислокации. Они видели, как Ленин остановился на обочине дороги с торца здания общеобразовательной средней школы N7 и стал ожидать неустановленное лицо по имени ФИО4. По пути следования Ленин ни с кем не разговаривал и с земли ничего не поднимал. Примерно через пару минут они увидели, как к ФИО5 подошел молодой человек и поздоровался, после чего Ленин, поговорив с ним несколько секунд, направился в их сторону, а второй молодой человек направился в противоположную от них сторону и скрылся из виду. Когда Ленин направлялся в их сторону, то по пути его следования тот ни с кем не разговаривал и с земли ничего не поднимал. Подойдя к ним, сотрудник полиции задал ФИО5 вопрос, о наличии запрещенных, в том числе наркотических средств. Ленин заявил, что желает добровольно выдать имеющееся при нем наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое он приобрел у гражданина по имени ФИО4, на врученные ему ранее денежные средства в сумме 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей которые были переведены ФИО4 путем мобильного перевода. Затем он выдал из ладони правой руки 1 (один) полимерный сверток, внутри которого находилось вещество со специфическим запахом темного цвета. Сотрудник полиции взял данный сверток и показал его всем присутствующим, потом упаковал его в бумажный конверт, который опечатал бумажной биркой с оттиском круглой мастичной печати «Отделение по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Надеждинскому району МВД России» на которой все расписались. Также на бумажной бирке сотрудник полиции сделал рукописную пояснительную надпись о месте и времени изъятия. После чего сотрудником полиции был произведен личный осмотр ФИО11, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. По факту выдачи свертка с веществом внутри и осмотра закупщика, сотрудник полиции составил акт, в котором все расписались. Далее они все вместе проследовали на автомашине в ОНК ОМВД России по Надеждинскому району по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 156-160, том 1 л.д. 163-167).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятой при проведении ОРМ «Личный досмотр» с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, на что она дала свое добровольное согласие. Кроме нее, для участия в качестве второго понятого был приглашен мужчина, который тоже дал свое добровольное согласие на участие в качестве понятого. После этого она и второй парень совместно с сотрудником полиции проследовали во двор дома по адресу: 

<

адрес>, где находился ранее незнакомый ей мужчина, который представился как ФИО1 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего сотрудник полиции разъяснил им права, обязанности и ответственность в качестве понятных, а также разъяснил им порядок проведения личного досмотра. Затем, сотрудник полиции подошел к ФИО1, представился, предъявив при этом свое служебное удостоверение в открытом виде, и сообщил, что сейчас будет проведен его личный досмотр. ФИО1 дал свое добровольное согласие. После, ФИО1 были разъяснены его права. Перед началом досмотра сотрудник спросил у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте на территории России предметы и вещества, включая наркотические средства, и если таковые имеются, то ФИО1 было предложено выдать их. После чего ФИО1 пояснил, что у него в левом боковом кармане, надетых спортивных трико, находится бумажный сверток, в котором находится наркотическое средство «химка» (смесь «гашишного масла» и табака), которое тот хотел продать своему знакомому по прозвищу «Малой», но не успел, так как его задержали. После этого, сотрудник полиции начал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе которого ФИО1 выдал из левого бокового кармана, надетых на нем трико, указанный бумажный сверток, в котором находилось вещество, похожее на слипшийся табак. Указанный сверток был изъят и упакован в пустой пакет. Горловина пакета была перевязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с печатью, на печати расписались все лица, также на указанной бумажной бирке выполнена соответствующая пояснительная надпись. Более ничего запрещенного в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято не было. По факту проведения личного досмотра ФИО1 сотрудник полиции составил протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвовавшие лица, и она в том числе. Затем около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, она была приглашена сотрудником полиции принять участие в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности и транспортных средств» на территории прилегающей к 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, на что она дала свое согласие. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут они (второй понятой, она, сотрудник полиции, ФИО1) прибыли по адресу: 

<

адрес>, вышли из служебной машины и подошли к указанной квартире. Далее, ФИО1 пояснил им, что проживает по данному адресу. После этого ФИО1 было объявлено, что будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого будет проведено обследование надворных построек, а также придомовой территории. ФИО1 было предъявлено распоряжение о проведении данного ОРМ. ФИО1 был задан вопрос о наличии запрещенных в гражданском обороте на территории РФ веществ и предметов. ФИО1 сообщил, что у него имеется миска со следовыми количествами наркотического средства, и в ней находится сверток с наркотиком каннабисного ряда, которое тот хранил с целью сбыта. После этого было проведено обследование надворных построек, установленных на придомовой территории, по адресу: 

<

адрес>, а также самой придомовой территории по данному адресу (т.е. двора дома), в ходе которого были обнаружены и изъяты миска со следовыми количествами вещества, и находящийся в ней сверток с темным веществом, а также сотовый телефон и банковские карты «Тинькофф» и «Сбербанк», принадлежащие ФИО1. Изъятые предметы и вещества были упакованы, должностным лицом был составлен акт и протокол (том 2 л.д 9-13).

Помимо приведенных выше показаний свидетелей, виновность ФИО1 в совершении инкриминированных ему преступлений, подтверждена исследованными судом письменными доказательствами, а именно:

актом осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку - гражданина ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного возле служебного автомобиля ОНК ОМВД России по Надеждинскому району, припаркованного на обочине автодороги возле 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, согласно которому, зафиксировано отсутствие у ФИО11 денежных средств и запрещенных к гражданскому обороту предметов (том 1 л.д. 15-16);

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11, возле служебного автомобиля ОНК ОМВД России по Надеждинскому району, припаркованного на обочине автодороги возле 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух лиц, были вручены денежные средства в сумме 1800 рублей, а именно путем перевода на банковскую карту «ПАО Сбербанк», которые ФИО11 перевел посредством онлайн-перевода мужчине по имени ФИО4 в счет оплаты за наркотическое средство (том 1 л.д. 17-19);

актом осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку – гражданина ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного возле служебного автомобиля ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, припаркованного на обочине автодороги возле 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, согласно которому ФИО11 в присутствии двух лиц, добровольно выдал оперуполномоченному ФИО12 из правой руки один полимерный сверток с находящимся внутри веществом, пояснив, что в свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел на врученные ему сотрудником полиции деньги в сумме 1800 рублей у своего знакомого по имени ФИО4 (ФИО1 ФИО25). После выдачи ФИО11 свертка, зафиксировано отсутствие у ФИО11 при себе денежных средств и запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ (том 1 л.д. 20-21);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено место совершения преступления – сбыта наркотического средства гражданину ФИО11, которым является участок местности вблизи муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> а (том 2 л.д. 46-49);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе ОРМ «Проверочная закупка» является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы масса вещества постоянная масса наркотического средства (масла каннабиса) составляла 0,42 г. На момент проведения предварительного исследования, постоянная масса наркотического средства (масла каннабиса) составляла 0,52 г. (том 1 л.д. 27-30);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы и вещества, изъятые у гражданина ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (том 1 л.д. 32-34); 

протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11, согласно которому последний опознал в фотографии № ФИО1 ФИО21, как лицо, которое продало ему ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство «масло каннабиса» в ходе ОРМ «Проверочная закупка» (том 2 л.д. 36-40);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому во дворе по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником полиции у ФИО1 в левом кармане надетых на нем спортивных трико был обнаружен сверток с веществом. ФИО1 пояснил, что хотел продать его своему знакомому по прозвищу «Малой», но не успел, так как его задержали сотрудники полиции (том 1 л.д. 94-95);

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра вещество является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения экспертизы постоянная масса составила 1,70 г. На момент проведения предварительного исследования постоянная масса масла каннабиса составила 1,89 г. (том 1 л.д. 102-105);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым было произведено обследование надворных построек и придомовой территории жилого дома по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, в ходе которого под столом в беседке была обнаружена миска с налетом темного вещества, веществом растительного происхождения и сверток с веществом темного цвета. ФИО1 пояснил, что данные вещества являются наркотическими, и он хранил их с целью сбыта (том 1 л.д. 216-224).

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое ДД.ММ.ГГГГ растительное вещество, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения экспертизы масса изъятого вещества (смеси) составляет 0,16 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,04 г. На момент проведения первоначального исследования постоянная масса изъятого вещества (смеси) составляла 0,34 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,08 г. (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю №И от ДД.ММ.ГГГГ). Вязкое вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,18 г. На момент проведения первоначального исследования постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляла 0,27 г. (справка об исследовании ЭКЦ МВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ). На поверхности металлической миски, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» адресу: 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) (том 1 л.д. 241-250);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы и вещества, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «Личного досмотра» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> (том 2 л.д. 2-5);

выпиской по движению денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, предоставленная ПАО «Сбербанк», согласно которой подтвержден факт получения ФИО1 оплаты за наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), изъятого в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 118-124);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по движению денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, согласно которой подтвержден факт получения ФИО1 оплаты за наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), изъятого в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 125-127).

Все доказательства виновности подсудимого получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом.

Постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ не отвечают требованиям ст. 75 УПК РФ, в связи с этим как доказательства по делу судом не учитываются.

Исключение перечисленных документов из числа доказательств, по мнению суда, на квалификацию действий ФИО1 не влияет.

Нарушений уголовно-процессуального закона на стадии предварительного расследования, прав подсудимого, в том числе права на защиту, судом не установлено.

Показания свидетелей обвинения, а также иные исследованные доказательства, согласуются между собой и дополняют друг друга, сомнений у суда не вызывают, что исключает оговор и заинтересованность свидетелей в даче заведомо ложных показаний. 

Показания свидетелей ФИО12, Свидетель №2, ФИО11, Свидетель №3, Свидетель №1 оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника.

Оглашенные показания признаны допустимыми доказательствами. 

Свидетели обвинения в судебном заседании дали показания, изобличающие ФИО1 в совершении преступлений. 

Незначительные противоречия в показаниях свидетеля Свидетель №4 были устранены судом путем оглашения показаний указанного лица, данных им в ходе предварительного следствия, которые он в судебном заседании подтвердил в полном объеме.

Оснований для признания каких-либо показаний недопустимыми доказательствами, суд не усматривает. 

Кроме того, все свидетели обвинения в ходе предварительного следствия предупреждались об ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний, они предупреждались о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе и при их последующем отказе от этих показаний.

Оперативно-розыскные мероприятия, основания их проведения, а также преследуемые в ходе них цели и процедура их проведения, представления их результатов органу предварительного следствия соответствуют положениям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Оперативно-розыскные мероприятия признаны судом допустимыми доказательствами, поскольку получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а обстоятельства их проведения свидетельствуют об отсутствии провокации со стороны оперативных сотрудников полиции. 

Каких-либо оснований полагать, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий, при даче показаний оперативными сотрудниками и свидетелей в ходе предварительного следствия и в суде, об обстоятельствах их проведения, преследовалась цель личной их заинтересованности, у суда не имеется. Искусственного создания доказательств по делу, судом не установлено.

Исследованные судом экспертные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ.

Таким образом, исследовав представленные доказательства, которые согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере, который удалось проконтролировать правоохранительному органу и покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и наркотических средств, которые удалось пресечь.

В судебном заседании установлено, что умысел, направленный на совершение преступных деяний, сформировался у ФИО1 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, что подтверждается показаниями сотрудников полиции ФИО12, Свидетель №4 и свидетеля ФИО11

По смыслу закона незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки, проводимой в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 продал имеющееся у него наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) ФИО11, действующему в рамках Закона "Об оперативно-розыскной деятельности", получив за это денежное вознаграждение.

Так, об обстоятельствах совершения преступления и причастности к этому ФИО1 свидетельствуют сведения, содержащиеся в показаниях свидетеля под псевдонимом ФИО11 (данные о его личности сохранены в тайне), прямо указавшего на ФИО1, продавшего ему наркотическое средство по адресу 

<

адрес>.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 приобрел и в последующем хранил при себе и по месту своего жительства с целью дальнейшего сбыта наркотические средства смесь табака с маслом каннабиса и масло каннабиса (гашишное масло). 

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотического средства, свидетельствует как количество изъятого наркотического средства, так и его расфасовка.

С учетом установленных фактических обстоятельств дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

по части 3 статьи 30, пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по части 3 статьи 30, части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя, таким образом, действия подсудимого, суд исходит из того, что ФИО1 при совершении всех деяний действовал с прямым умыслом, поскольку в каждом случае желал совершить конкретное преступление и предпринимал для этого объективные действия.

Мотивом его действий при этом являлась корысть, то есть желание извлечь материальную прибыль путем незаконного оборота наркотических средств. 

При этом ФИО1 осознавал тот факт, что приобретенные и хранимые им наркотические средства, предназначались для передачи иным лицам, то есть действовал с целью их дальнейшего распространения. 

Решая вопрос о наличии значительного размера наркотических средств, суд исходит из размеров, установленных постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", и приходит к выводу, что размер сбытого ФИО11 наркотического средства и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 является значительным.

С учетом всех обстоятельств, при которых совершены преступления подсудимым, а также с учетом поведения подсудимого в судебном заседании и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания суд принимает во внимание положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

Согласно материалам дела ФИО1 холост, имеет на иждивении несовершеннолетних детей, официально не трудоустроен, характеризуется по месту жительства посредственно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет заболевания, состоит под административным надзором.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по всем эпизодам преступлений, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ суд учитывает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, который в силу п. "б" ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

Судом не установлены основания к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ относительно изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую категорию преступления.

Определяя вид и размер наказания, суд применяет положения части 2 статьи 68 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания за покушения на незаконный сбыт наркотических средств судом учитываются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Ввиду наличия в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, правовых оснований для применения при назначении наказания положений, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также смягчающих обстоятельств, которые можно признать исключительными, судом не установлено, в связи с чем, не установлено оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ.

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при опасном и особо опасном рецидиве. В связи с наличием в действиях ФИО1 особо опасного рецидива, применить положения ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, не представляется возможным.

Суд считает возможным не назначать за указанные преступления дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку наказание в виде лишения свободы будет достаточным для достижения в отношении ФИО1 целей наказания и его исправления.

На основании п. "г" ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимому для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию особого режима. 

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому иного вида наказания и иного вида исправительного учреждения. 

Основания для отсрочки отбывания наказания, в том числе по состоянию здоровья, отсутствуют.

В связи с необходимостью отбывания наказания в виде лишения свободы, меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней.

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы, с учетом положений о расчетах зачета этого времени, установленных указанной частью данной статьи. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями статей 81 - 82 УПК РФ.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ФИО20 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде 12 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 13 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения, содержать под стражей в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: смесь табака и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,55 г; наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) 0,18 г; смесь табака и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,16 г, полимерный сверток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,17 г., металлическую миску - уничтожить; выписку по движению денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» № хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Надеждинский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. Дополнения к апелляционной жалобе могут быть поданы не позднее пяти суток до начала судебного заседания в суде апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе и путем видеоконференции, пригласить своего защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо дать согласие на участие защитника по назначению суда, либо отказаться от защитника, при этом данный выбор не должен быть основан на материальном положении осужденного.

Судья: Л.В. Сетракова